

Số: /BC-UBND

An Khánh, ngày tháng 12 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2025; phương hướng, nhiệm vụ năm 2026

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

Triển khai nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trong năm 2025, Ủy ban nhân dân xã đã bám sát chỉ đạo của Trung ương, Quốc hội, Chính phủ, Thành ủy, Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thành phố; tích cực nêu cao tinh thần trách nhiệm, phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của người đứng đầu, bám sát mục tiêu kế hoạch đã đặt ra. Thực hiện tốt công tác thu, chi ngân sách nhà nước, chỉ đạo thực hiện nghiêm công tác quản lý đất đai, quản lý quy hoạch sử dụng đất, thực hiện việc giải tỏa hành lang an toàn giao thông trên đường TL354, 362; giải quyết dứt điểm các vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng, cấp GCN QSD đất; tập trung chỉ đạo sản xuất nông nghiệp, phòng chống dịch bệnh; tập trung đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương công vụ, phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Chỉ đạo toàn diện các lĩnh vực văn hóa - xã hội, công tác trang trí khánh tiết tuyên truyền được quan tâm; chỉ đạo chủ động nắm chắc tình hình, nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, tập trung giải quyết dứt điểm những vấn đề nổi cộm, bức xúc, đơn, thư khiếu nại tố cáo của công dân. Hoàn thành tốt công tác quân sự, quốc phòng địa phương. Chỉ đạo quyết liệt, có hiệu quả các biện pháp hạn chế tai nạn giao thông, nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước về phòng cháy chữa cháy. Thực hiện việc chuyển 02 điểm lẻ của trường Mầm non Thái Sơn và Trường Tiểu học Trần Tất Văn về xã An Lão.

Trong năm 2025, Ủy ban nhân dân xã An Khánh đã tổ chức thành công Đại hội Đảng bộ Ủy ban nhân dân xã An Khánh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030 đề ra các nhiệm vụ góp phần xây dựng mục tiêu Đại hội Đại biểu Đảng bộ xã An Khánh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030. Đại hội đã xác định mục tiêu chung là xây dựng chính quyền xã phục vụ Nhân dân minh bạch, hiệu lực, hiệu quả; xây dựng xã An Khánh có nông nghiệp sinh thái, nông thôn hiện đại, công dân văn minh, phát triển kinh tế theo hướng xanh, bền vững, đa dạng các ngành nghề, ưu tiên phát triển nông nghiệp công nghệ cao, trang trại tập trung, công nghiệp, thương mại, dịch vụ, du lịch sinh thái; lãnh đạo thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh bước vào kỷ nguyên mới - kỷ nguyên vươn mình của dân tộc. Với tinh thần đoàn kết, thống nhất cao Đại hội đã xác định mục tiêu xây dựng và phát

triển trong nhiệm kỳ 2025-2030 với 16 chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG – AN NINH NĂM 2025

1. Phát triển kinh tế

Sản xuất nông nghiệp: Tình hình sản xuất nông nghiệp, chăn nuôi và thủy sản ổn định, không có dịch bệnh xảy ra.

Trồng trọt: Công tác chỉ đạo sản xuất nông nghiệp được quan tâm. Tổng diện tích gieo cấy lúa vụ Mùa 903,7 ha, = 100%KH năng suất 126 tạ/ha, sản lượng 11.386,62 tấn, = 100,8%KH. Chỉ đạo nhân dân phòng trừ sâu bệnh, diệt chuột, chăm sóc lúa Mùa sinh trưởng thuận lợi. Tăng cường đôn đốc các thôn khẩn trương thu hoạch đúng lịch thời vụ.

Chăn nuôi: Duy trì ổn định đàn vật nuôi, kiểm soát tốt dịch bệnh, trên địa bàn xã không phát sinh dịch bệnh động vật. Mô hình chăn nuôi trang trại, gia trại trên địa bàn xã được duy trì ổn định¹. Thực hiện đồng bộ các biện pháp khử trùng, tiêu độc, phòng chống rét đảm bảo an toàn cho đàn gia súc, gia cầm, vật nuôi... trên địa bàn xã.

Thủy sản: Diện tích nuôi thả 350.0 ha, sản lượng khai thác 51.7 tấn.

Lâm nghiệp: duy trì, làm tốt công tác tuyên truyền phòng chống cháy rừng, thường xuyên kiểm tra 17 ha rừng tại núi Cột Cờ thôn Đoàn Dững.

Công tác thủy lợi, Phòng chống lụt bão: Trên địa bàn có 1,8km đê tả sông Văn Úc và 03 cống dưới đê, thường xuyên được kiểm tra trước, trong và sau mùa mưa bão, hiện trạng 1,8km đê ổn định, 01 cống (Hàm Long) ổn định, 02 cống xung yếu (cống Cánh Tay, cống Đại Điền). Quản lý chặt chẽ các tuyến kênh, mương do UBND xã quản lý không có vi phạm phát sinh mới xảy ra, tiến hành nạo vét 08 tuyến kênh mương, vớt bèo khoảng hơn 8.000 m². Theo dõi sát diễn biến thời tiết, kịp thời thông tin đến người dân qua hệ thống loa truyền thanh; Chỉ đạo các thôn và các trường học trên địa bàn xã kiểm tra, gia cố các công trình, nhà ở, chặt tỉa cây xanh, tháo dỡ biển quảng cáo có nguy cơ đổ, đảm bảo an toàn tính mạng và tài sản của nhân dân; rà soát các khu vực nguy cơ ngập úng, sạt lở để có phương án di dời dân nếu cần thiết; Thường xuyên kiểm tra các điểm xung yếu, bố trí lực lượng ứng trực, chuẩn bị đầy đủ vật tư, phương tiện, hậu cần sẵn sàng xử lý tình huống xảy ra. Thực hiện trực ban phòng, chống thiên tai theo quy định.

* Tổng Thu ngân sách ước thực hiện năm 2025: 205.925.369.796 đồng đạt 101,16 % dự toán NSDP giao.

Trong đó:

Thu trên địa bàn: 4.504.953.734 đồng, đạt 209,53% dự toán NSDP giao

Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 182.765.924.800 đồng tỷ lệ 100%

¹ Hiện nay, xã An Khánh có 65 trang trại chăn nuôi: 306 con trâu bò; 2.045 con lợn; 231.250 gia cầm khác. Tiêm phòng chó, mèo đạt 95% trong đó khu vực Mỹ Đức 965 con, Tân Viên 728 con, Thái Sơn 627 con.

+ Thu bổ sung cân đối: 152.493.000.000 đồng tỷ lệ 100%

+ Thu bổ sung có mục tiêu: 27.292.924.800 đồng tỷ lệ 100%

Thu kết dư ngân sách: 1.360.448.154 đồng tỷ lệ 100%

Thu chuyển nguồn: 17.294.043.108 đồng, tỷ lệ 100%

Thu ngoài quốc doanh ước thực hiện 336,7/204 triệu đồng, đạt 165% dự toán giao. Lệ phí trước bạ ước thực hiện 1.650/600 triệu đồng, đạt 275 %; Thuế phí, lệ phí: ước thực hiện 157/118 triệu đồng, đạt 133 % dự toán. Thu khác ngân sách ước thực hiện 55 triệu đồng, đạt 901% dự toán. Thu từ quỹ đất công ích, hoa lợi công sản ước thực hiện 917/215 triệu đồng, đạt 427% dự toán.

Thu theo Kết luận 62 ước đạt 100%.

* Tổng chi ngân sách ước thực hiện năm 2025: 182.098.797.052 đồng đạt 97,47 % dự toán.

Trong đó: Chi thường xuyên: 182.090.440.052 đồng

Chi nộp ngân sách cấp trên: 8.357.000 đồng

*** Công tác quản lý nhà nước về Công thương:**

- Phối hợp Điện lực An Lão lập phương án, tổ chức thực hiện cung cấp điện ổn định, an toàn trong dịp Đại hội Đảng bộ xã lần thứ nhất nhiệm kỳ 2025-2030 và Lễ hội Đền Trạng nguyên Trần Tất Văn năm 2025; Trong 06 tháng cuối năm 2025, trên địa bàn xã không để xảy ra vụ việc mất an toàn điện và thiếu điện.

- Phối hợp Công ty Điện lực Hải Phòng xây dựng phương án di dời Trạm biến áp Đại Điền và tuyến đường dây 22KV ra khỏi khu dân cư giải tỏa vi phạm hành lang an toàn lưới điện cao áp.

- Phối hợp với Chi cục Quản lý thị trường số 1 (Kiến An - An Lão), phòng Văn hóa-Xã hội tăng cường kiểm tra giám sát các loại mặt hàng, vệ sinh an toàn thực phẩm, giá bán các mặt hàng của các cơ sở, cá nhân kinh doanh hàng hoá trên địa bàn xã.

- Tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra an toàn thực phẩm trong dịp tết Trung thu trên địa bàn xã An Khánh theo Kế hoạch số 01/KH-BCĐ của Ban chỉ đạo ATTP xã An Khánh.

- Triển khai các hoạt động bình ổn giá thị trường 6 tháng cuối năm 2025.

- Xây dựng Kế hoạch kiểm tra, hướng dẫn, củng cố sắp xếp các chợ truyền thống trên địa bàn xã.

- Xây dựng và triển khai kế hoạch công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2025.

Tổng số hộ đăng ký kinh doanh ước thực hiện năm 2025: 120 hộ

Trong đó: thành lập hộ kinh doanh 95 hộ. Thay đổi nội dung đăng ký hộ kinh doanh: 15 hộ. Tạm ngừng kinh doanh: 02 hộ. Chấm dứt hộ kinh doanh 8 hộ.

Công tác quản lý đất đai, tài nguyên môi trường

- Công tác quản lý đất đai trên địa bàn xã được chỉ đạo quyết liệt.
- + Đính chính Giấy Chứng nhận quyền sử dụng đất: 103 trường hợp.
- + Xử lý vi phạm trên địa bàn xã: Công tác quản lý đất đai được quản lý, năm 2025 đã tiếp nhận 18 đơn kiến nghị giải quyết tranh chấp đất đai, đã lập biên bản xử lý vi phạm hành chính quá hạn đăng ký đất đai về đất đai với 105 trường hợp với số tiền nộp vào Kho bạc là 491.000.000 đồng; 02 trường hợp xử lý vi phạm trên đất nông nghiệp yêu cầu khắc phục hậu quả trả lại hiện trạng ban đầu 3.500.000 đồng, xử phạt 01 trường hợp đổ trộm rác tại bãi rác thôn Nguyệt Áng, phạt 3.500.000 đồng.

- + Cấp giấy chứng nhận lần đầu: 31 GCNQSD đất lần đầu (*trong đó 12 GCN QSD đất của dự án đường cao tốc HN-HP, 19 GCN QSD đất lần đầu*); tiếp nhận 55 hồ sơ đăng ký cấp GCNQSD đất lần đầu; hướng dẫn, hoàn thiện hồ sơ, giải quyết tồn đọng hồ sơ xã cũ.

- + Cập nhật dữ liệu đất đai trên 2000 thửa đất thiếu thông tin dữ liệu.

Lĩnh vực môi trường

- Thường xuyên, kiểm tra đôn đốc xử lý một số khu vực tập trung rác thải không đúng quy định. Tiếp tục triển khai, họp và triển khai tổng hợp các đơn vị thu gom, tập kết, chuyển rác thải ra khỏi địa bàn xã.

- + Khu vực Tân Viên cũ: Tham mưu UBND xã tổ chức họp thôn, tổ thu gom thống nhất phương án thu gom rác, giải quyết các vấn đề tồn đọng của xã Tân Viên cũ. Họp 03 cuộc để xử lý các trường hợp vi phạm về xử lý rác thải, hoạt động vận chuyển rác ra khỏi địa bàn;

- + Khu vực Thái Sơn cũ: Tiến hành san gạt bãi rác Đoàn Dững; kiểm tra, giám sát việc vận chuyển rác ra khỏi địa bàn tại 2 bãi rác Nguyệt Áng và Đoàn Dững. Đôn đốc các thôn, thông báo và thoả thuận về việc thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt xã Thái Sơn cũ.

- + Khu vực Mỹ Đức cũ: Tiếp tục vận chuyển về khu tập trung rác để xử lý sinh học theo đúng quy trình.

Nhìn chung, công tác thu gom rác thải sinh hoạt trên địa bàn cơ bản đi vào nền nếp khắc phục tình trạng tồn đọng rác thải, giảm ô nhiễm môi trường, hạn chế bức xúc trong Nhân dân. Số tiền thu gom rác các thôn đã chủ động công khai với Nhân dân. Bên cạnh đó công tác bảo vệ môi trường tại địa phương chưa được bền vững do một bộ phận người dân chưa nhận thức cao trong phân loại, để rác chưa đúng nơi quy định; phương tiện thu gom còn hạn chế; các bãi rác tạm quá tải gây mất mỹ quan, ô nhiễm môi trường; kinh phí cho hoạt động môi trường còn eo hẹp, chủ yếu dựa vào đóng góp của Nhân dân, chưa ổn định; nhân lực thu gom mỏng, khối lượng công việc lớn.

Kết quả thực hiện công tác giảm nghèo: Phối hợp với UBMTTQ VN xã đang tiến hành rà soát khoảng 110 hộ cận nghèo năm 2025 và số lượng gia đình có nhu cầu hỗ trợ về nhà ở.

Lĩnh vực xây dựng – công thương: Tham mưu xin tham vấn Sở Xây dựng về nội dung Nhiệm vụ quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Trụ sở phòng giao dịch Mỹ Đức thuộc Agribank Chi nhánh An Lão, Đông Hải Phòng; về việc rà soát xác định các danh mục dự án trọng điểm cần phải thực hiện ngay việc điều chỉnh quy hoạch trên địa bàn xã; Tham mưu công văn gửi Sở công Thương tăng cường công tác quản lý hoạt động kinh doanh xăng dầu trên địa bàn; về việc thực hiện công tác quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn xã; trình đề nghị sửa chữa hệ thống tám đoạn đường TL354 đoạn từ trường Tiểu học Mỹ Đức 1 đến trạm xăng dầu Mỹ Đức và lối rẽ vào các đường trục liên xã trên địa bàn xã An Khánh.

2. Văn hóa – Xã hội

Công tác Giáo dục - Đào tạo: Ổn định về trường lớp² với 190 lớp, gồm 6478 học sinh ở 03 bậc học MN, TH, THCS. Chất lượng dạy và học dần được nâng cao. Trên địa bàn xã có 10 trường MN, Tiểu học, THCS. Tổ chức Đoàn làm việc với các trường Mầm non, Tiểu học, THCS, kịp thời chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc. Thành lập Đoàn lãnh đạo dự Lễ Khai giảng tại các trường học trên địa bàn. Chỉ đạo các trường thực hiện điều tra, cập nhật số liệu Phổ cập giáo dục. Tiếp nhận, quản lý cơ sở dữ liệu ngành Giáo dục và Đào tạo. Tổ chức tập huấn phần mềm Phổ cập giáo dục - Xoá mù chữ. Thực hiện chuyển 02 điểm trường lẻ của Trường Mầm non Thái Sơn và Trường Tiểu học Trần Tất Văn từ xã An Khánh về xã An Lão, bảo đảm cơ sở vật chất và hoạt động dạy học diễn ra ổn định. Các nhà trường đã triển khai thực hiện kế hoạch năm học, khai giảng năm học mới 2025-2026, thực hiện các khoản thu một cách công khai, minh bạch theo đúng tinh thần chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo; Tổ chức Lễ đón bằng công nhận Trường Mầm non Mỹ Đức đạt chuẩn Quốc gia mức độ 2 và kiểm định chất lượng giáo dục cấp độ 3.

Công tác y tế, chăm sóc sức khoẻ nhân dân, Dân số - KHHGD được quản lý chặt chẽ: Công tác tuyên truyền, truyền thông được triển khai rộng rãi với các hình thức đa dạng; tập trung cao trong công tác phòng chống dịch bệnh, an toàn vệ sinh thực phẩm, đặc biệt là các bệnh truyền nhiễm mới nổi, như Chikungunya... Thu thập và xử lý thông tin từ mạng lưới y tế và tại cộng đồng kịp thời, đầy đủ và chính xác. Quản lý chặt chẽ các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân. Công tác khám chữa bệnh được đảm bảo, không có tai biến trong khám và điều trị. Tập trung nâng cao chất lượng dịch vụ khám, chữa bệnh đảm bảo quyền lợi và sự hài lòng của người bệnh. Các cơ sở y tế đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ cho người dân đến khám và điều trị. Công tác dân số được quan tâm kịp thời. Trong năm, tổng số lượt người khám, điều trị tại Trạm Y tế xã: 5720 lượt người. Số sinh 304 cháu; trong đó số người sinh con thứ 3 trở lên 96 trường hợp; *Chương trình phòng chống*

² Năm học 2025-2026, toàn xã có 10 trường MN, TH, THCS trong đó 47 lớp Mầm non với 1306 trẻ, 80 lớp Tiểu học với 2595 học sinh, 63 lớp THCS với 2577 học sinh. Tổng số cán bộ, giáo viên, nhân viên: 390 người (biên chế viên chức 339 người, biên chế nhân viên 19 người và hợp đồng lao động 32 người). Tỷ lệ trẻ đến trường nhập học đúng độ tuổi đạt 100%.

HIV/AIDS: Trên địa bàn xã hiện có 12 bệnh nhân; chưa phát hiện bệnh nhân nhiễm mới, không có bệnh nhân tử vong; tư vấn giám sát bệnh nhân tuân thủ điều trị tại nhà hằng tháng. Phối hợp với Đại học Y Hải Phòng tổ chức khám chữa bệnh cho 130 người trên địa bàn xã. Phối hợp với bệnh viện mắt Hải Phòng tổ chức khám sàng lọc cho 110 người. Làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho người cao tuổi trên địa bàn xã. Quản lý chặt chẽ các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân³. Kịp thời ban hành các văn bản tuyên truyền về việc thu hồi, đình chỉ lưu hành các sản phẩm y tế, dược phẩm và thực phẩm không đảm bảo chất lượng, không được phép lưu hành trên thị trường đảm bảo thông tin chính xác kịp thời đến người dân.

Công tác văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao: Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, thể thao chào mừng chào mừng thành công của Đại hội Đại biểu Đảng bộ xã An Khánh lần thứ I; Kỷ niệm 80 năm Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025) và các ngày lễ lớn, các sự kiện văn hóa, chính trị tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong nhân dân. Tổ chức thành công Hội nghị Tuyên dương điển hình tiên tiến xã An Khánh giai đoạn 2025-2030. Tổ chức thành công Lễ hội Đèn thờ trạng nguyên Trần Tất Văn ước tính mỗi ngày có trên 10.000 lượt người đến dâng hương, thăm quan, tham dự các hoạt động lễ hội trong 02 ngày 14, 15/10/2025.... Tổ chức thành công Lễ biểu dương học sinh, sinh viên xuất sắc, tiêu biểu xã An Khánh năm học 2024-2025.

Công tác thông tin và truyền thông: Công tác thông tin, tuyên truyền được quan tâm. Kết quả⁴:

Công tác khoa học, công nghệ : 100% cán bộ, công chức, viên chức UBND xã tham dự lớp bồi dưỡng kỹ năng số cho cán bộ, công chức, viên chức, tổ công nghệ số cộng đồng, 100% học viên đã hoàn thành khóa học, được đánh giá xếp thứ 5/114 xã, phường, đặc khu thành phố Hải Phòng. Thành phố đã hướng dẫn cán bộ, công chức, viên chức tham dự chương trình đào tạo đặc biệt chuyên sâu về ứng dụng AI do Học viện trực tuyến Việt Nam tổ chức kết quả 352/386 học viên tham gia lớp học, đạt trên 91%. Xã An Khánh có 01 hồ sơ đề nghị công nhận sáng kiến có phạm vi ảnh hưởng cấp thành phố năm 2025 với đề tài : « Một số giải pháp ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý hệ thống văn bản điều hành đối với cán bộ, công chức trên địa bàn xã ».

³ Rà soát, lập danh sách quản lý đối với: Các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân, các cơ sở khám chữa bệnh ngoài công lập (gồm 9 cơ sở khám chữa bệnh ngoài công lập, 39 cơ sở dược, 12 cơ sở kinh doanh dịch vụ thẩm mỹ); các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm (139 cơ sở). Đã có kế hoạch kiểm tra các cơ sở dược tư nhân trên địa bàn xã.

⁴ Kết quả: Trong năm 2025, đã làm mới 08 pano, áp phích đặt tại cổng, trụ sở UBND xã, 07 băng zôn, 35 cờ dây qua đường, 100 cờ Tổ quốc, cắm 100 hồng kỳ tại trụ sở UBND xã, khu vực Cầu Nguyệt, đường vào xã Thái Sơn, Tân Viên (cũ), viết 03 bài tuyên truyền, phổ biến pháp luật nhất là về vi phạm đất đai, 01 bài tuyên truyền về phòng chống đuối nước cho Nhân dân trên địa bàn xã đặc biệt nhấn mạnh đối với đối tượng trong độ tuổi thanh thiếu niên. Soạn thảo nhiều thông báo về việc vi phạm đất nông nghiệp tại các thôn trên địa bàn xã, thông báo về việc lấn chiếm lòng đường vỉa hè trên các tuyến TL354, 362 yêu cầu các hộ vi phạm chủ động tháo dỡ mái che, mái vẩy... Thường xuyên đăng tin bài, phóng sự về các hoạt động của Đảng ủy - HĐND - UBND- UBMTTQ VN xã trên các trang Fanpage. Trong năm 2025 đã đăng 117 tin bài chủ yếu là phóng sự chào mừng Đại hội Đảng bộ xã An Khánh lần thứ Nhất, nhiệm kỳ 2025-2030, phóng sự biểu dương tinh thần tự nguyện của công dân tham gia nghĩa vụ quân sự năm 2026 và một số hoạt động khác của địa phương.

Công tác triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số: Ủy ban nhân dân xã đã nghiêm túc triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo chỉ đạo của Trung ương và thành phố; thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo tiến độ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW hằng ngày trên hệ thống báo cáo điện tử đảm bảo đúng thời gian, nội dung, biểu mẫu quy định. Công tác tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị quyết được quan tâm đẩy mạnh thông qua nhiều hình thức. Triển khai thực hiện Kế hoạch số 02-KH/BCĐ ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số: Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo các bộ phận chuyên môn tiến hành rà soát, hoàn thiện các điều kiện cần thiết phục vụ tổ chức, vận hành chính quyền địa phương 2 cấp theo hướng hiện đại, hiệu quả. Hạ tầng số phục vụ hoạt động chính quyền điện tử được quan tâm đầu tư, đảm bảo hoạt động ổn định; hệ thống hội nghị truyền hình trực tuyến hoạt động thông suốt, phục vụ hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành và tập huấn chuyên môn. 100% cán bộ, công chức được cấp phát đầy đủ tài khoản truy cập các hệ thống thông tin dùng chung và chữ ký số, đảm bảo việc xử lý công việc trên môi trường mạng nhanh chóng, minh bạch.

Công tác Lao động - thương binh và xã hội: Thực hiện việc chi trả trợ cấp đảm bảo đúng chế độ chính sách, kịp thời, không có sai sót, làm tốt công tác an sinh xã hội. Đối tượng bảo trợ xã hội đang hưởng trợ cấp hàng tháng trên địa bàn xã là 2140 người; Đối tượng người có công đang hưởng trợ cấp hàng tháng (thương binh, bệnh binh, tù đày, hóa học, tuất liệt sĩ...) 399 người. Tổ chức tốt các hoạt động thăm hỏi, tặng quà các thương bệnh binh, thân nhân liệt sĩ, gia đình có công với cách mạng, các đối tượng chính sách⁵. Tổ chức Lễ Dâng hương và thắp nến tri ân tại các nghĩa trang Liệt sỹ trên địa bàn xã vào tối ngày 26/7/2025. UBND xã tặng quà cho hộ người có công tiêu biểu 9 suất quà. Triển khai chính sách tặng quà cho Nhân dân nhân dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 02/9 đúng, đủ, kịp thời với tổng kinh phí 3.431.600. 000 đồng. Tiếp tục rà soát số liệu người có công và thân nhân người có công đề nghị thành phố tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán năm 2026. Rà soát, hoàn thiện hồ sơ và ra quyết định đối với 253 trường hợp là người cao tuổi theo Nghị định 176/NĐ-CP. Số đối tượng được hỗ trợ mai táng phí bảo trợ XH là 29 người với tổng số tiền là 427.500.000 đồng; 37 hồ sơ xác định mức độ khuyết tật. Gửi Sở Nội vụ 09 hồ sơ đề nghị hưởng chế độ mai táng phí cho đối tượng người có công đang hưởng trợ cấp, và người được tặng thưởng Huân, Huy chương.

3. Công tác Nội chính

⁵ Nhân dịp Kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh Liệt sỹ với 7 suất quà tiếp nhận từ huyện cũ và 752 suất quà của thành phố, Chủ tịch nước là 736 suất với tổng trị giá 4.141.500.000 đồng đảm bảo đúng đối tượng, đúng tiêu chuẩn.

Công tác nội vụ: Sau sắp xếp công tác nội vụ được quan tâm chỉ đạo; đã kiện toàn tổ chức theo mô hình chính quyền hai cấp theo chỉ đạo, đảm bảo bước đầu hoạt động ổn định, thông suốt⁶. Bộ máy hành chính xã được tổ chức gồm 04 cơ quan chuyên môn: Văn phòng HĐND và UBND, Phòng Kinh tế, Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm Phục vụ hành chính công và 11 đơn vị sự nghiệp công lập (trong đó có 03 trường MN, 04 trường Tiểu học, 03 trường THCS và 01 Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công). Các chức danh được phân công, bố trí cơ bản phù hợp với trình độ chuyên môn, vị trí việc làm. Ban hành Quy chế làm việc của UBND xã, Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các cơ quan chuyên môn xã, quy định rõ chức năng, nhiệm vụ, mối quan hệ công tác giữa các phòng, bộ phận chuyên môn, bảo đảm nguyên tắc tập trung dân chủ, phát huy trách nhiệm cá nhân trong thực thi nhiệm vụ góp phần nâng cao tính chủ động, kỷ luật, kỷ cương trong hoạt động điều hành của chính quyền xã.

Ủy ban nhân dân xã đã giải quyết chế độ chính sách đối với 12 cán bộ, công chức nghỉ hưu trước tuổi, nghỉ việc với tổng kinh phí chi trả là 11.010.649.750 đồng (Theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 được sửa đổi bởi Nghị định số 67/2025/NĐ-CP ngày 15/3/2025 của Chính phủ); Có 02 trường hợp không đủ điều kiện nghỉ theo Nghị định 178/2024/NĐ-CP chuyển đề nghị nghỉ theo chế độ theo Nghị định số 154/2025/NĐ-CP (theo Quyết định số 3593/QĐ-UBND ngày 30/8/2025 của UBND TP). UBND xã đã trình Sở Nội vụ thẩm định 13 hồ sơ trong đó có 11 hồ sơ người hoạt động không chuyên trách và 02 người không đủ điều kiện nghỉ theo NĐ 178/2024/NĐ-CP đề nghị chuyển sang nghỉ theo Nghị định 154/2025/NĐ-CP. Đến nay 08 hồ sơ đã có quyết định và giải quyết chế độ cho 08 trường hợp với tổng kinh phí 704.375.000 đồng, còn 05 hồ sơ đang chờ Quyết định của UBND TP (trong đó có 03 người hoạt động không chuyên trách và 02 người không đủ điều kiện nghỉ theo NĐ 178/2024/NĐ-CP chuyển đề nghị nghỉ theo chế độ 154/2025/NĐ-CP ngày 15/6/2025 của Chính phủ). Xây dựng kế hoạch tuyển dụng viên chức trường học trên địa bàn xã An Khánh. Ban hành các Quyết định về nâng lương thường xuyên đối với cán bộ, công chức.

Tăng cường kiểm tra việc thực thi nhiệm vụ, công vụ, chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính. Thực hiện tốt công tác quản lý, sử dụng, điều động, bổ nhiệm, đào tạo, bồi dưỡng và các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động đảm bảo đúng, kịp thời, không có trường hợp vi phạm kỷ luật kỷ cương công vụ. 100% cán bộ, công chức, viên chức ký cam kết không gây phiền hà sách nhiễu, tiêu cực.

⁶ Tổng số cán bộ, công chức, viên chức, hợp đồng lao động (bao gồm cả Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công): 46, trong đó số biên chế có mặt 40 (Lãnh đạo HĐND: 01, Lãnh đạo UBND: 03); lãnh đạo và chuyên viên các ban HĐND: 04 (trong đó 01 công chức biệt phái về Văn phòng HĐND-UBND xã); Lãnh đạo các phòng chuyên môn: 07; Chuyên viên các phòng, đơn vị: 22 công chức, Ban chỉ huy QS: 03, Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công: 06 (trong đó 01 hợp đồng lao động); 02 nhân viên được biệt phái về phòng Văn hóa - Xã hội (ông Nguyễn Đức Lượng và ông Nguyễn Quốc Cường). Đã ban hành 40 Quyết định tiếp nhận cán bộ, công chức, viên chức và 12 Quyết định tiếp nhận cán bộ không chuyên trách trên địa bàn xã, ban hành 02 quyết định tiếp nhận viên chức từ Trung tâm Khuyến nông về Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công.

Công tác Thi đua - Khen thưởng: Thành lập và ban hành Quy chế hoạt động Hội đồng Thi đua – Khen thưởng xã. Công tác thi đua, khen thưởng luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, có hiệu quả. Công tác khen thưởng được thực hiện kịp thời, bảo đảm tiêu chuẩn, quy trình, thủ tục, hồ sơ theo quy định; việc bình xét khen thưởng được thực hiện chặt chẽ, bảo đảm dân chủ, công khai, đúng người, đúng thành tích.⁷

Công tác tôn giáo, tín ngưỡng: Sau khi sắp xếp tổ chức bộ máy tình hình tôn giáo tín ngưỡng ổn định, không có vấn đề phát sinh. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo, chỉ đạo hoạt động tôn giáo, tín ngưỡng theo quy định của pháp luật. Hiện nay trên địa bàn xã có 14 ngôi chùa, 03 ngôi đền, 01 từ đường, 47 ngôi miếu và 03 nhóm đạo Tin lành.

Xã An Khánh có cụm Di tích lịch sử văn hóa cấp Quốc gia Đền thờ Trưng nguyên Trần Tất Văn và Đình Nguyệt Áng; có 12 di tích lịch sử văn hóa cấp thành phố, có lễ hội Kỳ Phúc - Di sản Văn hóa phi vật thể Quốc gia, lễ hội Đền thờ Trưng nguyên Trần Tất Văn và các lễ hội truyền thống hằng năm của các thôn, làng.

Công tác cải cách hành chính: Ban hành các văn bản chỉ đạo, giải pháp nhằm duy trì chỉ số CCHC. Khắc phục hạn chế tồn tại trong công tác cải cách hành chính theo Thông báo số 370/TB-ĐKT của Đoàn kiểm tra cải cách hành chính. 100% cán bộ, công chức, viên chức xã tham gia đầy đủ hội thi trực tuyến tìm hiểu, tuyên truyền về cải cách hành chính thành phố Hải Phòng.

Quan tâm củng cố đội ngũ cán bộ, công chức làm việc tại Trung tâm phục vụ hành chính công. Tăng cường trang bị cơ sở vật chất kỹ thuật, thực hiện nghiêm túc các quy định trong giải quyết thủ tục hành chính; Người dân đến Trung tâm phục vụ hành chính công được đón tiếp chu đáo, niềm nở. Tính từ tháng 7 đến nay, Trung tâm Phục vụ hành chính công xã thực hiện tốt việc tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông⁸;

Công tác văn thư, lưu trữ: Ban hành các văn bản chỉ đạo tăng cường quản lý công tác văn thư, lưu trữ. Từ tháng 7 đến nay, UBND xã đã ban hành 3796 văn bản (trong đó: Quyết định 1142, Công văn 1291, Báo cáo 178, Thông báo 790, Kế hoạch 95, Tờ trình 42...), tiếp nhận 7688 văn bản điện tử và giấy. Đã xây dựng kế

⁷ Khen thưởng cho 07 tập thể và 17 cá nhân có thành tích xuất sắc trong Phong trào “Toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc”; 04 tập thể, 31 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2020-2025. Ban hành các Quyết định khen thưởng đối với: Khen thưởng 47 học sinh, sinh viên xuất sắc, tiêu biểu năm học 2024-2025; Khen thưởng có 05 tập thể, 06 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức Lễ hội Đền thờ Trưng nguyên Trần Tất Văn năm 2025. Lập hồ sơ đề nghị khen thưởng 02 hộ gia đình tiêu biểu, xuất sắc trong công tác giải phóng mặt bằng giai đoạn 2020-2025. Lập hồ sơ đề nghị khen thưởng 01 tập thể và 01 cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Khen thưởng 02 tập thể và 73 cán bộ giáo viên có thành tích xuất sắc năm học 2024-2025. Tặng giấy khen của Chủ tịch UBND xã cho 07 đồng chí cán bộ chiến sĩ Công an đã có thành tích xuất sắc trong đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm đảm bảo tuyệt đối an toàn Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025-2030.

⁸ Trung tâm đã tiếp nhận: 4936 hồ sơ hành chính (trực tuyến: 4657 hồ sơ =94,35%, trực tiếp và qua dịch vụ bưu chính: 279 hồ sơ =5,65%), số lượng hồ sơ đã giải quyết: 4860 hồ sơ, trong đó số hồ sơ giải quyết trước hạn: 4670 hồ sơ =96,09%, quá hạn: 11 hồ sơ =0,23% (chủ yếu là hồ sơ thuộc lĩnh vực đất đai vì phải bổ sung thành phần trong hồ sơ nên phải rút hồ sơ), từ chối không giải quyết: 13 hồ sơ, hồ sơ rút: 166 hồ sơ; đang giải quyết: 76 hồ sơ, trong hạn 56 hồ sơ, quá hạn: 0 hồ sơ, yêu cầu bổ sung: 20 hồ sơ; tổng số hồ sơ có phí, lệ phí: 3281 hồ sơ, thanh toán trực tuyến: 3180 hồ sơ (đạt 96,9%); hồ sơ tái sử dụng lại dữ liệu số hóa: 2426 hồ sơ =51,56%; 100% phản ánh kiến nghị của người dân, doanh nghiệp về thủ tục hành chính được xử lý đúng hạn, theo quy định.

hoạch tập huấn về bảo vệ bí mật Nhà nước; UBND xã đã tiếp nhận 33 văn bản mật, thực hiện việc sao chụp, quản lý văn bản mật theo đúng quy định của Luật bảo vệ bí mật Nhà nước. Công tác văn thư, lưu trữ thực hiện theo đúng quy định tại Nghị định số 30/2020/NĐ-CP của Chính phủ và Luật Lưu trữ số 33/2024/QH15 của Quốc hội.

Công tác an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội: Tình hình an ninh trật tự trên địa bàn xã cơ bản ổn định, chưa phát sinh vụ việc, vấn đề phức tạp⁹. Đảm bảo an ninh cho các sự kiện chính trị và văn hóa quan trọng: Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ I và các hoạt động Kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 2/9; Lễ hội Đền thờ Trạng nguyên Trần Tất Văn và Lễ biểu dương học sinh, sinh viên xuất sắc tiêu biểu năm 2025.

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các phương án phòng ngừa, đấu tranh quyết liệt với các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, phòng ngừa ngăn chặn không để xảy ra phạm pháp hình sự, tệ nạn xã hội diễn biến phức tạp trên địa bàn. Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ hoạt động hiệu quả: Mô hình “camera giám sát an ninh - trật tự xã”, “Tổ liên gia an toàn phòng cháy và chữa cháy”, “Thôn an toàn phòng cháy và chữa cháy”, “Điểm chữa cháy công cộng”, “Cổng trường an toàn giao thông”, “Chung tay cảm hóa, hướng nghiệp, tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương”. Tăng cường công tác quản lý địa bàn, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; tuyên truyền, kiểm tra, hướng dẫn công tác đảm bảo an toàn PCCC; thực hiện tốt các nhiệm vụ của Đề án 06.

Công tác quân sự, quốc phòng địa phương: Kịp thời kiện toàn Ban Chỉ huy quân sự xã gồm 03 đồng chí: Chỉ huy trưởng, Phó Chỉ huy trưởng và Trợ lý. Đã tiếp nhận vũ khí trang bị và tài liệu lưu trữ của 03 xã Tân Viên, Mỹ Đức, Thái Sơn cũ. Duy trì nghiêm các chế độ trực, sẵn sàng chiến đấu phối hợp với Công an xã và các lực lượng nắm chắc tình hình địa bàn, kịp thời tham mưu đề xuất các biện pháp xử lý các tình huống không để bị động, bất ngờ. Triển khai Kế hoạch tuyên chọn, gọi công dân nhập ngũ và công dân tham gia nghĩa vụ Công an nhân dân năm 2026. Làm tốt công tác quản lý nguồn. Tổ chức phát Quyết định điều động khám sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự tới nam công dân có tên trong danh sách khám sơ tuyển.

⁹ Năm 2025, xã An Khánh đã phát hiện và tiến hành xác minh 01 trường hợp là ông Nguyễn Phú Phương, thôn Nguyệt Áng 1, xã An Khánh có hành vi cung cấp, chia sẻ thông tin giả mạo thông tin sai sự thật, xuyên tạc, vu khống, đã ra quyết định xử phạt VPHC với số tiền 7.500.000 đồng; Trong năm 2025, công tác đấu tranh phòng chống tội phạm: đã thụ lý 07 vụ = 13 bị can (03 vụ cố ý gây thương tích, 02 vụ trộm cắp tài sản, 01 vụ cố ý làm hư hỏng tài sản, 01 vụ tổ chức, sử dụng, tàng trữ trái phép chất ma túy); đã lập hồ sơ ra QĐ xử phạt VPHC 05 vụ; phối hợp giải quyết 01 vụ chuyển nhằm vào tài khoản với số tiền 4,5 tỉ đồng; đã phối hợp giải quyết 01 vụ tổ chức sử dụng, tàng trữ trái phép chất ma túy, 01 vụ mua bán trái phép chất ma túy; 01 vụ chết vì đuối nước xảy ra trong ngày 14/9/2025 tại khu vực nương Trung Thủy Nông thôn Phú Niệm 3. Đã thu nhận 573 tài khoản định danh điện tử, cập nhập 392 tài khoản định danh mức độ 2, định danh điện tử cho 37 tổ chức, giải quyết 638 hồ sơ dịch vụ công về công tác cư trú, tiếp nhận và giải quyết 223 trường hợp đăng ký toàn trình; sang tên 54 trường hợp, cấp đổi 23 trường hợp; cấp lại đăng ký xe: 16 trường hợp, thu hồi đăng ký, biển số 75 trường hợp. Tình hình cháy nổ: xảy ra 01 vụ cháy tại khu vực nhà lán của ông Nguyễn Phú Cường, tại thôn Nguyệt Áng 1, xã An Khánh. Tình hình trật tự an toàn giao thông: đã phối hợp giải quyết 04 vụ tai nạn giao thông = 02 người chết, 06 người bị thương, đưa 09 trường hợp đi cai nghiện bắt buộc theo quy định của pháp luật.

Tổng số thanh niên tình nguyện xung phong viết đơn tình nguyện tham gia nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ công an nhân: 63 thanh niên. Đã thực hiện việc khám sơ tuyển, khám tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ tham gia CAND theo đúng kế hoạch đề ra, có 86 công dân trúng tuyển trong tổng số 143 công dân khám tuyển ngày 19/11/2025, đạt 60,13%. Tổ chức thành công buổi gặp mặt, biểu dương các thanh niên tiêu biểu xung phong thực hiện nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an nhân dân. Kết quả¹⁰:

Công tác tư pháp: Trong năm 2025, xã An Khánh đã nghiêm túc triển khai rà soát, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật; phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở; theo dõi thi hành pháp luật. Hỗ trợ kịp thời người dân trong việc ủy quyền cử người đại diện; cử công chức phụ trách lĩnh vực Tư pháp về làm việc tại các thôn để giảm thời gian đi lại cho người dân tại UBND xã. Công tác tư pháp thường xuyên được quan tâm, thực hiện theo đúng quy định của pháp luật.¹¹

Công tác tiếp nhận, xử lý đơn thư được chú trọng: Ủy ban nhân dân xã đã ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện về công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo. Công tác tiếp nhận, giải quyết đơn thư được chú trọng đảm bảo quyền lợi người dân, đã giải quyết được một số vụ việc kéo dài từ 04 năm, 13 năm, 16 năm. Từ tháng 7 đến nay, UBND xã đã tổ chức 17 buổi tiếp công dân định kỳ và 03 cuộc đột xuất với 65 lượt công dân. Bên cạnh đó, xã đã kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật với 55 thành viên; duy trì hoạt động của 19 tổ hòa giải cơ sở với 95 hòa giải viên, nhằm phát huy vai trò nòng cốt trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, kịp thời hòa giải mâu thuẫn, tranh chấp từ cơ sở, giảm tình trạng đơn thư vượt cấp, góp phần giữ gìn ổn định an ninh trật tự và tăng cường khối đoàn kết trong cộng đồng dân cư.

Thực hiện nghiêm túc công tác tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn thư, kiên nghị của công dân theo đúng quy định pháp luật. Các đơn vị chuyên môn được phân công rõ trách nhiệm trong việc tiếp nhận, thẩm tra, tham mưu giải quyết và trả lời công dân; bảo đảm đúng thời hạn, đúng thẩm quyền và đúng trình tự, thủ tục. UBND xã đã tiếp nhận, phân loại 69 đơn thư. Kết quả, đã giải quyết 59/69 đơn thư đạt tỷ lệ 85,5% còn 10 đơn thư đang trong giai đoạn giải quyết, bảo đảm đúng

¹⁰ Tổng số nguồn công dân đủ điều kiện khám sơ tuyển tại xã vào ngày 26,27/10/2025: 413 công dân, trong đó số công dân có mặt tại Trạm Y tế xã để khám trong 02 ngày 26, 27/10/2025 là 219 công dân trong đó trúng sơ tuyển 143 công dân, loại sơ tuyển 76 công dân, số công dân đủ sức khỏe khám tại Bệnh viện Đa khoa An Lão là 143 công dân, số công dân không đủ điều kiện tại xã là: 10 công dân (Lý do: thấp còi, thừa cân, hoàn cảnh gia đình khó khăn là lao động chính...), tổng số công dân chưa lên khám sơ tuyển là 194 công dân (Lý do: Đi lao động học tập ở nước ngoài, không có mặt ở địa phương do đi làm ăn xa, gia đình đã chuyển khẩu khỏi địa phương...). Trong ngày 19/11/2025, 143 công dân khám tuyển tại Bệnh viện đa khoa An Lão trong đó có 86 công dân trúng tuyển, loại khám tuyển 57 công dân).

¹¹ Từ tháng 7 đến nay, UBND xã đã thực hiện chứng thực: 5.801 bản sao; chứng thực chữ ký: 179 trường hợp; chứng thực hợp đồng, giao dịch: 190 trường hợp; chứng thực di chúc: 02 trường hợp; đăng ký khai sinh: 313 trường hợp; đăng ký kết hôn: 106 trường hợp; đăng ký khai tử: 65 trường hợp; cấp Giấy xác nhận tình trạng hôn: 276 trường hợp; cấp bản sao trích lục hộ tịch: 364 trường hợp; cải chính hộ tịch: 95 trường hợp; cha nhận con: 01 trường hợp.

quy định của pháp luật, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, tạo sự đồng thuận, tin tưởng trong Nhân dân. Công tác tiếp dân của Chủ tịch UBND xã được thực hiện đúng, đủ, theo quy định.

Công tác phòng chống tham nhũng được triển khai thực hiện theo đúng tinh thần chỉ đạo; Tăng cường công tác giáo dục về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí cho cán bộ, công chức. Kết quả năm 2025 không phát hiện tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị.

III. KẾT QUẢ VỀ CÔNG TÁC GIẢI PHÓNG MẶT BẰNG

1. Công tác GPMB xây dựng NTM kiểu mẫu

Công tác GPMB trên địa bàn xã được UBND xã quan tâm, tập trung cao trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, huy động sự vào cuộc quyết liệt của các cấp, các ngành đạt được kết quả tích cực. Năm 2025, trên địa bàn xã đang thực hiện các dự án: NTM kiểu mẫu trên địa bàn xã Tân Viên, Thái Sơn cũ, Dự án đường sắt Lào Cai - Hà Nội - Hải Phòng.

1. Công tác GPMB xây dựng NTM kiểu mẫu

Ước hết năm 2025, hoàn thành công tác GPMB và thi công xong các công trình xây dựng NTM kiểu mẫu trên địa bàn xã Tân Viên, Thái Sơn cũ. Kết quả tính đến ngày 05/12/2025 như sau:¹²

2. Công tác GPMB dự án đường sắt Lào Cai - Hà Nội - Hải Phòng

Dự án đường sắt Lào Cai - Hà Nội - Hải Phòng đoạn đi qua địa bàn xã An Khánh với chiều dài 7,03km, diện tích thu hồi 24,76 ha, số hộ phải thu hồi thực hiện dự án: 613 hộ, đã ban hành 599/613 thông báo thu hồi đất (còn 14 hộ chưa ban hành thông báo thu hồi do liên quan diện tích đất nông nghiệp do thôn giao, chưa thống nhất biểu dôn điền và chưa xác định được chủ sử dụng đất). Kết quả:¹³

¹² **Khu vực Tân Viên: 08 tuyến đường trục thôn:** 01 tuyến 7m từ ngã tư Tân Viên thôn Kinh Điền đến cầu bà Luyen thôn Đại Điền dài 2030 m liên quan đến 189 hộ dân (Trong đó có 126 hộ dân có tài sản trên đất ở, đã hoàn thành trích lục của 126 hộ gửi BQL dự án để kiểm kê). Đã vận động được 121/126 hộ đồng ý hiến đất và tự tháo dỡ công trình trên đất, còn lại 5/126 hộ chưa đồng ý với phương án bồi thường nên đang chờ kiểm kê cân đối lại; 03 tuyến 5,5m thôn Ly Cầu, Du Viên và Lương Cầu: tổng chiều dài 3.03 km đã cơ bản kiểm kê tính toán xong phương án bồi thường, hỗ trợ của 63 hộ dân. Đã chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ được 51 hộ dân, còn 12 hộ đang công khai phương án và điều chỉnh mảnh trích đo địa chính; 04 tuyến thảm mặt nhựa áp phan theo hiện trạng rộng từ 4-5m: Đã bàn giao 100% cho nhà thầu thi công; Bê tông ngõ xóm: tổng 21 tuyến (đã thi công xong 21 tuyến); Điện 43 tuyến đã thi công mố cột, hiện đang dựng cột và kéo dây; 02 trường hiện nhà thầu đang thi công. Tiến độ GPMB đạt trên 90%. **Khu vực Thái Sơn: 04 tuyến đường:** Tuyến: 2.3 Tuyến đường trục thôn từ huyện 36 Miếu Ba Làng đến ông Mến thôn Phú Niệm: tổng số hộ thu hồi 54 hộ, trong đó có 47/54 có tài sản phải GPMB. Đã nhận tiền đền bù tài sản và bàn giao mặt bằng cho đơn vị thi công; Tuyến: 2.4 Tuyến đường trục thôn từ bà Trang đến ông Nhữ thôn Phú Niệm: có 15 hộ có tài sản phải GPMB đã thực hiện kiểm kê 15/15 hộ: đã trả tiền 14/15 hộ còn 01 hộ chưa đồng ý. 11 hộ có tài sản trên đất nông nghiệp và đất giao thông chưa tự tháo dỡ công trình. UBND xã đã có thông báo; Tuyến HL 36 (1.1): Có 55 hộ có tài sản phải GPMB: đã thực hiện kiểm kê 54/55 hộ, chưa kiểm kê được 1 hộ, đã công khai phương án bồi thường, hỗ trợ của 53 trường hợp; đồng ý 35 hộ, không đồng ý 16 hộ, chưa nộp lại 2 hộ. Kết quả đã chi trả 35 hộ; Tuyến 2.2: Từ đường HL36 ông Bạc đến cầu ông Thộn thôn Phú Niệm 5,5m: không phải giải phóng mặt bằng. Tuy nhiên khó khăn: do bó vỉa dẫn tới tuyến đường hẹp, các cây cột điện, trạm biến áp đang nằm trên đường. Tiến độ GPMB đạt khoảng 80%.

¹³ Tính đến ngày 05/12/2025, Công tác GPMB dự án đường sắt: Đất nông nghiệp: Đã xong trích lục nguồn gốc đất 354/362 hộ (Đã kiểm kê 281/354 hộ) đạt 79,37%; Đất nông nghiệp 02 khu Tái định cư: Đã lập xong trích lục nguồn gốc đất 102 hộ đạt 100%. Đã kiểm kê xong 102/102 trường hợp đạt 100%. Đã công khai phương án bồi thường, hỗ trợ của 101 trường hợp. Đã ban hành Quyết định phê duyệt phương án bồi thường của 62/102 trường hợp tại thôn Lương Cầu với số tiền hơn 19 tỷ đồng. Đối với 39 trường hợp tại thôn Tiến Lập đang tổng hợp ý kiến, kiến nghị để trả lời đối thoại. Đất ở: Đã lập xong trích lục gửi

IV. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ UBND THÀNH PHỐ GIAO

Tính đến ngày 20/11/2025, Ủy ban nhân dân xã được UBND thành phố giao thực hiện 25 nhiệm vụ: Trong đó:

* Đã hoàn thành: 25 nhiệm vụ đúng hạn.

* Đang thực hiện: 0 nhiệm vụ.

UBND xã đã và đang chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan, đơn vị chủ động triển khai hoàn thành các nhiệm vụ thành phố giao trước hạn và đúng hạn.

ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả

Triển khai nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội từ sau khi được thành lập đến nay, UBND xã An Khánh đã tập trung cao triển khai thực hiện các Nghị quyết của Trung ương, Thành phố về việc sắp xếp, tinh gọn bộ máy, tổ chức, thực hiện chính quyền địa phương hai cấp. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, phát triển kinh tế - xã hội, giải phóng mặt bằng, công tác an sinh xã hội đúng, đủ, kịp thời. Công tác giải phóng mặt bằng, quản lý đất đai được quan tâm, các đối tượng chính sách được quan tâm, đã xử lý triệt để các vấn đề vi phạm, quan tâm để hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, công tác phục vụ Người dân và Doanh nghiệp được quan tâm.

2. Một số tồn tại và hạn chế

Công tác giải phóng mặt bằng xây dựng NTM, dự án đường sắt cao tốc Lào Cai - Hà Nội - Hải Phòng còn chậm, công tác phối hợp giữa các phòng, ban cơ quan còn chưa cao, vẫn để tình trạng hồ sơ quá hạn, chưa quy hoạch vùng sản xuất tập trung quy mô lớn để nhận ưu đãi của thành phố, công tác quản lý kênh mương thiếu chủ động trong xử lý ban đầu đối với việc vớt rác thải, bèo gây ô nhiễm; công tác môi trường tuy đã được quan tâm nhưng chưa bền vững; hoạt động quản lý thương mại, dịch vụ chưa bài bản, công tác trang trí khánh tiết tuy đã có kết quả nhưng chưa thật sự nổi bật, đường làng ngõ xóm chưa được phong quang sạch đẹp...

3. Nguyên nhân của những tồn tại hạn chế

Trước ngày 01/7/2025, công tác giải phóng mặt bằng của các địa phương chưa được quan tâm thực hiện, công tác vệ sinh môi trường chưa được chỉ đạo rõ nét, ý thức của một số bộ phận Nhân dân trong công tác bảo vệ môi trường còn hạn chế. Công tác quản lý kênh mương thiếu chủ động trong xử lý ban đầu để rác thải, bèo gây ô nhiễm môi trường. Việc lãnh đạo chỉ đạo thống kê quản lý đối với hoạt

BQL dự án khu vực An Lão: 139/142 hộ. Đơn vị tư vấn (Công ty 18) đang tiến hành đo đạc lập hồ sơ kiểm kê các công trình đạt 97,88%. Đối với các ngôi mộ: khoảng 635 ngôi nổi, lăng, khuôn viên và 150 ngôi chìm. Đã kiểm kê 575/635 ngôi nổi và trong quá trình thực hiện phát hiện 226 ngôi không có cốt UBND xã yêu cầu các hộ dân tự di chuyển, tự tháo dỡ đến nay còn 01 trường hợp thôn đang đôn đốc tháo dỡ. Đã họp thống nhất 41 hộ gia đình có mộ trong phạm vi GPMB dự án đường sắt Lào Cai – Hà Nội – Hải Phòng có nguyện vọng tự di dời về phần diện tích nghĩa địa có sẵn của gia đình. Đang tiến hành thu thập hồ sơ để lập trích lục nguồn gốc đất TĐC nghĩa trang, dự kiến xong trước ngày 10/12/2025.

động thương mại, dịch vụ chưa cụ thể, rõ ràng. Đầu tư kinh phí cho hoạt động trang trí khánh tiết, tuyên truyền và các hoạt động khác thiếu. Một bộ phận Nhân dân chưa chủ động phối hợp trong việc thực hiện treo cờ Tổ quốc vào những dịp Lễ, Tết. Điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị tại Trung tâm phục vụ hành chính công còn thiếu, chưa đồng bộ (chưa có màn hình gọi số, hệ thống máy tính của cán bộ, công chức...). Một số lĩnh vực chuyên sâu, đặc thù tại địa phương như y tế, xây dựng, giao thông, quy hoạch hiện đang thiếu nhân lực, ảnh hưởng đến hiệu quả tham mưu và tổ chức thực hiện.

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2026

1. Dự báo tình hình:

Xã An Khánh được hình thành trên cơ sở sáp nhập xã Tân Viên, Mỹ Đức và một phần xã Thái Sơn. Sau khi thành lập xã An Khánh là đơn vị hành chính có diện tích rộng, dân số đông, tiềm ẩn nguy cơ phát sinh về lĩnh vực đất đai, đơn thư, tình hình an ninh trật tự, an toàn giao thông còn nhiều tiềm ẩn. Những kết quả đạt được trong phát triển kinh tế, văn hóa, quốc phòng, an ninh của xã là tiền đề quan trọng trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ năm 2026.

2. Mục tiêu:

Thực hiện Chủ đề năm của thành phố và các yêu cầu, tình hình thực tiễn của địa phương, xã An Khánh dự kiến lựa chọn Chủ đề năm 2026 là: "**Đẩy mạnh giải phóng mặt bằng các dự án, siết chặt công tác quản lý đất đai, chuyển đổi số và cải cách hành chính**" mục tiêu chủ yếu là: Tranh thủ sự quan tâm chỉ đạo, tạo điều kiện của thành phố; khai thác, phát huy tiềm năng lợi thế của xã, huy động tối đa nguồn lực cho phát triển; Tập trung chỉ đạo phát triển kinh tế, thu hút đầu tư, bảo đảm phát triển bền vững và tăng trưởng hợp lý; chỉnh trang đô thị; đảm bảo an sinh xã hội; giữ vững ổn định chính trị, tăng cường củng cố quốc phòng, đảm bảo an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội; tăng cường cải cách hành chính, thực hành tiết kiệm và phòng chống tham nhũng, lãng phí. Tổ chức tốt công tác tuyên truyền, các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao, thi đua dạy tốt - học tốt chào mừng các ngày lễ trọng đại của đất nước và thành phố.

3. Dự kiến một số chỉ tiêu kinh tế - xã hội chủ yếu

- (1). Thu ngân sách địa phương tăng 10% so với chỉ tiêu giao.
- (2). Cơ cấu kinh tế: Nông nghiệp - Thủy sản: 15-20%; Công nghiệp - Xây dựng: 30-35%; Thương mại - Dịch vụ: 45-50%.
- (3). Tỷ lệ hộ dân dùng nước sạch: 100%.
- (4). Tỷ lệ thu gom rác thải: > 95%.
- (5). Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế: > 95%, tỉ lệ người dân tham gia bảo hiểm xã hội đạt trên 55%.
- (6). Cây hết diện tích lúa 971, 32 ha.
- (7). Xây dựng trường học đạt chuẩn Quốc gia: 02 trường đạt chuẩn Quốc gia mức độ 2.

- (8). Thành lập mới doanh nghiệp: 05 doanh nghiệp.
- (9). Thu nhập bình quân đầu người trên địa bàn tăng bình quân 10%/năm.
- (10). Tỷ lệ gia đình được công nhận gia đình văn hóa đạt 85%; trên 90% số thôn đạt danh hiệu “thôn văn hóa”.
- (11). Tỷ lệ hộ nghèo theo Nghị quyết HĐND thành phố.
- (12). Hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển quân.
- (13). Đạt 50% tiêu chí xã không ma túy, tỉ lệ điều tra phá án đạt 100%, xây dựng ít nhất một mô hình quần chúng tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc.
- (14). Đạt trên 70% tiêu chí xã đạt chuẩn chính quyền thân thiện.
- (15). Phần đấu tỷ lệ giải quyết thủ tục hành chính đúng hạn đạt 100%, tỷ lệ hồ sơ trực tuyến đạt trên 95%.

4. Một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu

a. Tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

b. Về phát triển kinh tế

- Tiếp tục cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, hỗ trợ doanh nghiệp, thực hiện tốt các giải pháp nâng cao hiệu quả, phát triển kinh tế bền vững, đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng tăng tỷ trọng công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp, dịch vụ, giảm dần tỷ trọng nông nghiệp. Thường xuyên rà soát, cập nhật thông tin các cơ sở sản xuất kinh doanh, hộ tiểu thương, cơ sở tiểu thủ công nghiệp để nắm bắt thực trạng hoạt động.

- Triển khai thực hiện tốt Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao sức cạnh tranh, giá trị gia tăng và phát triển bền vững. Định hướng, tạo điều kiện cho người nông dân phát triển chăn nuôi trang trại, gia trại gắn với bảo vệ môi trường, nâng cao chất lượng đàn gia súc, gia cầm, tăng cường phòng, chống dịch bệnh. Quyết liệt xử lý tình trạng nông dân bỏ ruộng hoang hóa. Tiếp tục phát triển nhanh chăn nuôi theo hướng nâng cao giá trị gia tăng bảo vệ môi trường phát triển bền vững. Hoàn thành nhiệm vụ PCTT&TKCN năm 2026. Tiếp tục thực hiện tốt việc kiểm tra, xử lý các hoạt động vi phạm pháp luật về đê điều, thủy lợi. Tăng cường công tác quản lý, khai thác, bảo dưỡng và tu sửa hệ thống các công trình thủy lợi trên địa bàn, bảo đảm vận hành an toàn, hiệu quả, đáp ứng nhu cầu tưới tiêu cho sản xuất nông nghiệp và sinh hoạt của người dân.

- Thực hiện tốt công tác thu, chi ngân sách nhà nước, nâng cao hiệu quả sử dụng vốn đầu tư công, thực hành tiết kiệm chống lãng phí. Chủ động xây dựng kế hoạch tài chính - ngân sách trung hạn giai đoạn 2026-2030 đảm bảo phù hợp với định hướng phát triển kinh tế - xã hội của xã. Tập trung rà soát, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước trên địa bàn kịp thời đề ra các giải pháp khai thác triệt để các nguồn thu hợp pháp đặc biệt là thu từ đất đai, phí, lệ phí, thu hộ và các khoản thu phân cấp cho xã.

- Chỉ đạo thực hiện nghiêm công tác quản lý đất đai, quản lý quy hoạch sử dụng đất, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Tiếp tục rà soát, giải quyết dứt điểm các vướng mắc trong giải phóng mặt bằng, thủ tục đầu tư, cấp GCNQSD đất. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát đầu tư, thực hiện nghiêm Luật đầu tư công, Luật Xây dựng cơ bản và Luật Đấu thầu đảm bảo các công trình, dự án được triển khai thực hiện đúng luật, đảm bảo chất lượng.

c. Về phát triển văn hóa - xã hội

*** Giáo dục - đào tạo:**

- Tiếp tục đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo theo Kế hoạch của UBND thành phố về thực hiện Kết luận số 91-KL/TW, ngày 12/8/2025 của Bộ Chính trị; tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW, ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI; Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo, nhấn mạnh sự đổi mới, công bằng và bền vững trong giáo dục; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã An Khánh lần thứ Nhất, nhiệm kỳ 2025-2030.

- Tập trung chỉ đạo nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện (giáo dục đạo đức, lối sống, lí tưởng cách mạng, hướng nghiệp nghề, kĩ năng sống); duy trì kỉ cương, kỷ luật, an ninh, an toàn trường học; nâng cao chất lượng chăm sóc, nuôi dưỡng, dạy học theo Chương trình GDMN mới và Chương trình GDPT 2018, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, chất lượng dạy và học ngoại ngữ, chất lượng học sinh giỏi các cấp, chất lượng thi vào 10 THPT. Đẩy mạnh các hoạt động nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo về chính trị, tư tưởng, đạo đức nghề nghiệp và phương pháp dạy học. Tăng cường quản lý, quản trị trường học, kiểm tra, giám sát, kịp thời ngăn chặn và xử lý nghiêm sai phạm.

- Đảm bảo các điều kiện tốt nhất phục vụ hiệu quả nhiệm vụ dạy học: rà soát những bất cập, hạn chế về cơ chế để kịp thời tham mưu, phối hợp tháo gỡ khó khăn trong đầu tư thiết bị dạy học, xây dựng trường chuẩn quốc gia cũng như đảm bảo chế độ, chính sách cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh. Đổi mới quản lý tài chính, thực hiện 100% các trường không dùng tiền mặt, đẩy mạnh xã hội hóa – tài trợ giáo dục, các hoạt động khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.

*** Văn hóa - Thể thao:**

Tiếp tục phát động, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" và "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại". Thực hiện xã hội hóa, phát triển mạnh phong trào thể thao quần chúng. Tăng cường công tác quản lý di tích, quản lý lễ hội, hoạt động văn hóa - thể thao.

Phấn đấu tỷ lệ người dân tham gia luyện tập thể dục, thể thao thường xuyên đạt trên 50% dân số; 100% thôn, tổ dân phố có câu lạc bộ thể thao hoạt động hiệu quả; xây dựng đời sống văn hóa cơ sở ngày càng phong phú, lành mạnh, góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống và tinh thần đoàn kết trong cộng đồng dân cư.

*** Thông tin - tuyên truyền:**

Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức và nâng cao hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đến mọi tầng lớp Nhân dân. Chú trọng tuyên truyền sâu rộng các sự kiện chính trị trọng đại của đất nước và của địa phương; kịp thời thông tin, định hướng dư luận xã hội, góp phần tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

*** Bảo đảm an sinh xã hội và các lĩnh vực xã hội khác:**

- Làm tốt các chương trình về đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho người lao động.

- Thực hiện đầy đủ chính sách ưu đãi người có công, làm tốt phong trào "*Đền ơn đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn*".

- Duy trì chi trả trợ cấp xã hội thường xuyên, hỗ trợ kịp thời các trường hợp rủi ro, thiên tai, hỏa hoạn.

- Thụ lý và giải quyết hồ sơ của các đối tượng đề nghị trợ cấp xã hội, trợ cấp hưu trí xã hội, hỗ trợ mai táng phí, xác định mức độ khuyết tật đảm bảo quy trình, không để xảy ra tình trạng chậm, muộn, quá hạn của công dân.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân; làm tốt công tác phòng, chống dịch bệnh, công tác an toàn vệ sinh thực phẩm; quản lý chặt chẽ các hoạt động hành nghề y, dược tư nhân.

- Tiếp tục duy trì chiến dịch tiêm chủng mở rộng, tuyên truyền sâu rộng. Tỷ lệ trẻ <1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ, ước đạt $\geq 90\%$.

- Tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho người cao tuổi.

- Đẩy mạnh công tác Dân số và phát triển, tư vấn và hỗ trợ biện pháp tránh thai an toàn. Tỷ lệ sinh con thứ 3 giảm $\geq 5\%$

- Triển khai thực hiện có chất lượng, hiệu quả các chương trình phòng, chống HIV/AIDS và điều trị Methadone.

d. Quản lý quy hoạch, đô thị, đất đai, bảo vệ môi trường

- Thực hiện công khai, lập hồ sơ quản lý quy hoạch, cắm mốc quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội xã điều chỉnh sau khi được thành phố phê duyệt; thực hiện xây dựng nông thôn mới tại (*xã Thái Sơn, Tân Viên cũ*). Tiếp tục triển khai toàn diện chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới hướng tới phát triển nông thôn bền vững, hiện đại, gắn với chuyển đổi số và tăng trưởng xanh. Phấn đấu xây dựng xã An Khánh đạt chuẩn NTM kiểu mẫu trước năm 2030.

- Tăng cường công quản lý đất đai trên địa bàn; nâng cao chất lượng công tác quy hoạch: công khai, thực hiện, quản lý, điều chỉnh, bổ sung các quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất được cấp có thẩm quyền phê duyệt, tăng cường sự tham gia, giám sát của cộng đồng trong triển khai, thực hiện các quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất. rà soát toàn bộ diện tích đất sau sáp nhập hành chính, lập và điều chỉnh quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất giai đoạn 2026-2030, đảm bảo phù hợp với quy hoạch của thành phố và

nhu cầu phát triển kinh tế xã hội của địa phương. Phê duyệt và triển khai thực hiện quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030 xã An Khánh trình thẩm định, phê duyệt theo quy định để làm cơ sở triển khai, thực hiện. Triển khai thực hiện việc xây dựng hệ thống hồ sơ địa chính, cơ sở dữ liệu đất đai trên địa bàn xã. Tăng cường công tác quản lý, khai thác, sử dụng các diện tích đất công ích theo quy định của pháp luật và theo thẩm quyền.

- Thực hiện tốt công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và GPMB các dự án: Đường sắt Lào Cai - Hà Nội - Hải Phòng và các công trình thuộc dự án xây dựng nông thôn mới tại Tân Viên, Thái Sơn cũ; Trạm biến áp 220Kv và đường điện 500Kv trên địa bàn xã Tân Viên (cũ). Tiếp tục GPMB hành lang an toàn giao thông các tỉnh lộ, dải cây xanh khu tái định cư thôn Tân Nam. Điều chỉnh quy hoạch nghĩa trang Đồng Văn, trường Tiểu học Tân Viên, Trụ sở Ủy ban nhân dân xã An Khánh.

- Tiếp tục thực hiện đăng ký, cấp GCNQSD đất lần đầu cho hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn xã. Giải quyết dứt điểm hồ sơ tồn đọng, sai sót trong công tác cấp giấy chứng nhận.

- Tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn người dân phân loại rác tại nguồn, xử lý rác thải hữu cơ phục vụ sản xuất và thẩm định, phê duyệt phương án thu gom, xử lý rác thải trên địa bàn xã. Nâng cao hiệu quả công tác bảo vệ môi trường, rà soát, đôn đốc các cơ sở sản xuất, kinh doanh dịch vụ hoàn thiện hồ sơ đề xuất cấp giấy phép môi trường và đăng ký, cam kết bảo vệ môi trường theo quy định mới.

e. Về cải cách hành chính, chuyển đổi số; phòng chống tham nhũng, lãng phí, giải quyết khiếu nại, tố cáo

- 100% thủ tục hành chính đủ điều kiện được cung cấp dưới hình thức dịch vụ công trực tuyến toàn trình; tỷ lệ hồ sơ hành chính được giải quyết đúng hạn và trước hạn đạt trên 98%; phấn đấu có 90% hồ sơ được nộp trực tuyến trên Cổng Dịch vụ công quốc gia. 100% cơ quan, đơn vị hành chính thực hiện xử lý văn bản, ký số và lập hồ sơ công việc hoàn toàn trên môi trường điện tử. 100% cán bộ, công chức được bồi dưỡng kỹ năng số, sử dụng thành thạo các ứng dụng chuyển đổi số và các hệ thống thông tin chuyên ngành.

- Triển khai đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp nhằm nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ công trực tuyến; hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật, trang thiết bị cho Trung tâm Phục vụ hành chính công. Nâng cấp hạ tầng mạng, trang thiết bị công nghệ thông tin tại các trường học, đảm bảo phục vụ hiệu quả công tác dạy học, quản lý và chuyển đổi số trong lĩnh vực giáo dục. Tăng cường bồi dưỡng, tập huấn nâng cao kiến thức, kỹ năng số và kỹ năng ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI) cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Phát huy vai trò của Tổ công nghệ số cộng đồng.

- Tiếp tục triển khai, thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng; chiến lược quốc gia về phòng, chống tham nhũng gắn với "*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*"; tăng cường công tác phòng, chống tiêu cực, tham nhũng,

quan liêu, lãng phí và làm tốt công tác thực hành tiết kiệm, nhất là trong sử dụng ngân sách nhà nước và tài sản công.

- Tập trung giải quyết kịp thời, có hiệu quả theo đúng quy định của pháp luật, phù hợp thực tế đối với các vụ việc khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền ngay từ khi mới phát sinh tại địa phương, phần đầu đạt tỷ lệ trên 85%; thực hiện tốt các quyết định giải quyết khiếu nại, quyết định xử lý tố cáo đã có hiệu lực pháp luật, phần đầu đạt tỷ lệ trên 90%.

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra trách nhiệm thủ trưởng các ngành, các cấp trong việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, xử lý đơn, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, thiếu trách nhiệm trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

f. Về quốc phòng - an ninh

- Tăng cường củng cố quốc phòng, xây dựng khu vực phòng thủ ngày càng vững chắc, giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội. Tiếp tục thực hiện công tác xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Hoàn thành công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2026.

- Làm tốt công tác đảm bảo an toàn giao thông, triển khai các biện pháp để giảm thiểu tối đa các vụ tai nạn giao thông trên địa bàn.

- Thực hiện tốt công tác nắm tình hình, tích cực phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, giải quyết những vấn đề phức tạp ngay tại cơ sở, không để xảy ra đột xuất, bất ngờ, điểm nóng về an ninh trật tự.

- Tăng cường công tác phòng cháy chữa cháy, kiểm tra việc thực hiện Luật phòng cháy, chữa cháy của các doanh nghiệp, các cơ quan, đơn vị, các chợ trên địa bàn xã./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- CT, các PCT UBND xã;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể xã;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Khắc Thùy